INDICAÇÃO Nº
1463
, DE 2010

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Alberto Goldman, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos e a liberação de recursos para implantação de iluminação pública na Avenida Hiroaki Oikawa e nas ruas do Conjunto Habitacional CDHU Monsenhor Oscar Santos Junior, no município de APIAÍ-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a grande maioria dos nossos municípios está sofrendo com a falta de recursos financeiros, que inviabilizam o atendimento das demandas que são do interesse de suas populações,

Considerando que a Administração Municipal de Apiaí está inserida nesse contexto, razão pela qual necessita de ajuda do Governo Estadual,

Considerando que há necessidade de se implantar iluminação pública em todas as ruas do Conjunto Habitacional da CDHU Monsenhor Oscar Santos Junior, haja vista que em todas as artérias inexiste o serviço, e a concentração populacional é muito grande,

Considerando que na Avenida Hiroaki Oikawa é a principal ligação entre a cidade de Apiaí e o Bairro Pinheiros, além de servir de comunicação a todos os conjuntos habitacionais edificados pela CDHU, ou seja, os Conjuntos 01, 02 e 03,

Considerando que o Bairro Pinheiros constitui o povoado mais expressivo do município de Apiaí sob o aspecto demográfico, possuidor de alta densidade populacional concentrada na localidade, além do crescimento significativo que o bairro tem experimentado nos últimos anos, ao mesmo tempo, responsável pelas exigências de equipamentos comunitários para satisfazer as demandas por infraestrutura da comunidade,

Considerando que o investimento em iluminação pública é imprescindível para o aumento da segurança e o bem estar da população,

Requeremos e contamos com o apoio do Excelentíssimo Governador Alberto Goldman, no pronto atendimento da presente indicação, que sem dúvida alguma, irá contribuir de modo altamente significativo para o desenvolvimento do município de Apiaí.
Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni